
UCHWAŁA NR XV/111/2019
RADY GMINY LELÓW

z dnia 30 grudnia 2019 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lelów na 2020 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r., 
poz. 506 z późń. zm.), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.) Rada Gminy Lelów uchwala:

§ 1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w gminie Lelów na 2020 rok, określony w załączniku do niniejszej uchwały stanowiący część strategii 
rozwiązywania problemów społecznych.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lelów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Lelów

Władysław Jaworski

Id: D4A5FB87-0CF9-456C-9E28-46CE4CCDDD24. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XV/111/2019

Rady Gminy Lelów

z dnia 30 grudnia 2019 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania

Narkomanii w Gminie Lelów na 2020 rok

Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Lelów na 2020 r. jest realizacja celu strategicznego Narodowego Programu Zdrowia na 
lata 2016 -2020 określonym Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie 
Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492), którym jest wydłużenie życia 
w zdrowiu, poprawa zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności oraz zmniejszenie nierówności 
społecznych w zdrowiu poprzez realizację celu operacyjnego tego Programu jakim jest profilaktyka 
i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami 
behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w gminie Lelów na 2020 rok realizowany jest przez Urząd Gminy Lelów i stanowi kontynuację 
szeregu działań zainicjowanych w latach ubiegłych, zgodnych z kierunkami zawartymi w następujących aktach 
prawnych:

- ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 2277);

- ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.);

- rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 
2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492).

Celem głównym Programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających 
z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków psychoaktywnych poprzez podnoszenie 
poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy oraz prowadzenie skoordynowanych działań 
profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.

Warunkami niezbędnymi do osiągnięcia celów jest zwiększanie dostępności terapii dla osób uzależnionych 
i ich rodzin, zapewnienie mieszkańcom, a szczególnie dzieciom i młodzieży, dostępu do programów 
edukacyjnych i profilaktycznych promujących zdrowy styl życia oraz uczących umiejętności potrzebnych do 
życia bez alkoholu i środków psychotropowych. Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej 
nad szkodliwym postępowaniem osób nadużywających alkohol i używających środki psychotropowe 
w szczególności przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

I. Zasoby Gminy Lelów w sferze rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii.

Podmiotami realizującymi politykę Gminy w sferze rozwiązywania problemów społecznych wynikających 
z negatywnych skutków nadużywania alkoholu oraz uzależnień od spożywania środków odurzających są:

- Pełnomocnik Wójta Gminy ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lelowie,

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Lelowie,

- Instytucje oświatowe z gminy Lelów: Zespół Szkolno Przedszkolny w Lelowie, Szkoła Podstawowa 
w Podlesiu, Szkoła Podstawowa w Ślęzanach, Szkoła Podstawowa w Nakle, Publiczna Biblioteka 
Pedagogiczna RODN „WOM” w Częstochowie Filia w Lelowie,

- instytucje pomocy społecznej: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lelowie,

- instytucje kultury: Gminy Ośrodek Kultury w Lelowie, Gminna Biblioteka Publiczna w Lelowie,

- klub sportowy: LKS „Lelovia”,

Id: D4A5FB87-0CF9-456C-9E28-46CE4CCDDD24. Podpisany Strona 1



- Punkt Konsultacyjno-informacyjny w Lelowie,

- Policja, kuratorzy sądowi,

- Instytucje ochrony zdrowia: SP ZOZ Gminny Ośrodek Zdrowia w Lelowie,

- organizacje pozarządowe, których obszar działania obejmuje gminę Lelów.

II. Zadania do realizacji w roku 2020:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu bądź narkotyków.

Cel: ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych.

Planowane działania:

1) kierowanie osób, które nie zgłosiły się dobrowolnie na zdiagnozowanie i poddanie leczeniu odwykowemu, na 
badanie przez biegłych (psychologa i psychiatrę) w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu;

2) kierowanie wniosków do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego;

3) przekazywanie informacji na temat placówek terapeutycznych, publicznych ośrodków zamkniętych osobom 
uzależnionym i ich rodzinom;

4) podejmowanie działań mających na celu zmotywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia 
dobrowolnego leczenia odwykowego;

5) współpraca z poradniami lecznictwa odwykowego, jednostkami służby zdrowia oraz innymi podmiotami 
wspomagającymi proces zdrowienia osób uzależnionych z terenu gminy, w tym m.in. finansowanie konsultacji 
lekarskich psychologa, psychiatry, dodatkowych zajęć terapeutycznych świadczonych przez poradnie 
i podmioty dla osób uzależnionych i członków ich rodzin;

6) udział Gminy w finansowaniu kosztów obozów terapeutycznych, wyjazdowych sesji terapeutycznych dla osób 
uzależnionych lub członków ich rodzin;

7) organizowanie zajęć motywacyjno – korekcyjnych dla osób mających problem z alkoholem, pijących 
ryzykownie, szkodliwie, uzależnionych od alkoholu;

8) prowadzenie punktu Konsultacyjno-informacyjnego, finansowanie bieżących kosztów jego działalności oraz 
wynagrodzenia osób świadczących w nim usługi terapeutyczne.

2. Ograniczanie negatywnych zjawisk oraz udzielanie rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe bądź narkomana, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie.

Cel: ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych dzieci z w/w. rodzin. 

Planowane działania:

1) udzielanie informacji osobom uzależnionym i członkom ich rodzin o przysługujących prawach oraz 
możliwościach podjęcia leczenia;

2) przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu; rozpatrywanie 
zawiadomień z Policji, GOPS i innych instytucji, uzasadniających wszczęcie postępowania o zastosowanie 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu;

3) kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu 
odwykowemu, finansowanie kosztów postępowań sądowych;

4) udzielanie pomocy prawnej i wsparcia osobom uzależnionym podejmującym próby zerwania z nałogiem m.in. 
poprzez pomoc i nawiązaniu kontaktu z terapeutami;

5) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym, Policją, dyrektorami placówek oświatowych, pedagogami 
szkolnymi w zakresie realizacji programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz potrzeb na działania 
profilaktyczne w szkołach;

6) organizowanie zajęć motywacyjno- korekcyjnych dla osób mających problem z nadużywaniem alkoholu, 
pijących ryzykownie, szkodliwie oraz dla osób współuzależnionych;

Id: D4A5FB87-0CF9-456C-9E28-46CE4CCDDD24. Podpisany Strona 2



7) realizacja oddolnych programów, rehabilitacji społecznej i zawodowej obejmujące usługi aktywizujące 
ukierunkowane na wzmocnienie aktywności społecznej w tym grupy edukacyjne, wykłady, treningi, warsztaty;

8) prowadzenie edukacji publicznej poprzez zakup ulotek, broszur i poradników;

9) podnoszenie kompetencji członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pedagogów, 
psychologów oraz nauczycieli.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Cel: zwiększenie świadomości wśród dzieci i młodzieży nt. zagrożeń wynikających z używania alkoholu, 
narkotyków i innych substancji uzależniających.

Planowane działania:

1) współfinansowanie zajęć dydaktyczno - wyrównawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin patologicznych 
dających możliwość wyrównania poziomu posiadanej wiedzy i umiejętności prowadzonych w ramach świetlic 
opiekuńczo-wychowawczych; organizowanie, prowadzenie i współfinansowanie w szkołach i w środowisku 
lokalnym imprez, konkursów, zajęć edukacyjnych, kulturalnych, sportowych i turystycznych promujących 
zdrowy styl życia oraz przedstawień profilaktycznych dotyczących problematyki uzależnień, w tym zakup 
nagród, napojów dla uczestników, a także dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo- wychowawczych lub socjoterapeutycznych;

2) realizacja działań profilaktycznych w trakcie zajęć pozalekcyjnych, jako alternatywnej formy spędzania 
wolnego czasu: zakup materiałów i sprzętu niezbędnego do ich realizacji oraz wypłatę wynagrodzeń dla osób 
prowadzących zajęcia;

3) finansowanie pobytu dzieci i młodzieży na koloniach i obozach profilaktycznych poza miejscem zamieszkania;

4) udział w ogólnopolskich i regionalnych kampaniach informacyjnych i profilaktycznych: zakup i dystrybucja 
ulotek niezbędnych do ich przeprowadzenia;

5) organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 
oraz ich rodziców;

6) edukacja lokalnych decydentów, co do wagi i skali problematyki alkoholowej i narkomanii: zapraszanie ich do 
wspólnych debat, kampanii edukacyjnych, udziału w imprezach profilaktycznych, zapoznanie ich z lokalną 
i ogólnopolską diagnozą problemów uzależnień;

7) finansowanie szkoleń i kursów dla członków GKRPA, podmiotów prowadzących sprzedaż napojów 
alkoholowych, innych grup zawodowych i społecznych;

8) poszerzanie bazy dla działalności promującej zdrowy styl życia, w szczególności poprzez zakup materiałów 
edukacyjno – profilaktycznych, itd.;

9) kreowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, a także promowanie zdrowego i trzeźwego stylu 
życia skierowanego dla mieszkańców gminy, w tym dofinansowanie wynagrodzeń dla instruktorów 
prowadzących zajęcia;

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, realizujących zadania służące 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii w gminie.

Cel: doskonalenie oraz kontynuowanie współpracy z instytucjami, organizacjami pozarządowymi oraz 
osobami fizycznymi zajmującymi się profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 
Współpraca będzie polegała na wspieraniu finansowym oraz merytorycznym. 

Planowane działania:

1) współpraca z organizacjami pozarządowymi, samorządowymi, placówkami oświatowymi, parafiami, klubem 
sportowym, instytucjami kultury, grupami samopomocowymi w zakresie realizacji i finansowania działań 
mających na celu promocję zdrowego stylu życia poprzez kulturę, sport i turystykę z udziałem treści 
profilaktycznych lub informacyjnych
o uzależnieniach;

Id: D4A5FB87-0CF9-456C-9E28-46CE4CCDDD24. Podpisany Strona 3



2) doposażanie szkół i innych placówek w pomoce (materiały dydaktyczne, terapeutyczne) oraz sprzęt niezbędny 
do realizacji zajęć;

3) zakup wyposażenia, materiałów biurowych do prowadzenia bieżącej obsługi Punktu Konsultacyjnego – 
Informacyjnego.

5. Pomoc osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej. 

Cel: ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego oraz integracja społeczna 

Planowane działania:

1) prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od narkotyków mających na celu 
odbudowanie i podtrzymywanie umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnienia ról 
społecznych w miejscu pracy i zamieszkania;

2) podejmowanie czynności interwencyjno – motywujących wobec osób uzależnionych
od alkoholu i narkotyków do poddania się leczeniu odwykowemu, terapii lub oddziaływaniom korekcyjno – 
edukacyjnym;

3) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;

4) pomoc w formie rzeczowej osobom uzależnionym i członkom ich rodzin;

5) zorganizowanie Mikołaja dla dzieci oraz Wigilii dla osób uzależnionych od alkoholu
i narkomani oraz członków ich rodzin;

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego.

Cel: przeciwdziałanie naruszeń przepisów prawa. 

Planowane działania:

1) współpraca z organami i instytucjami w przypadku naruszania postanowień ustawy
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi;

2) przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu, ustalanie zgodności lokalizacji tych punktów z ustawą 
oraz uchwałami Rady Gminy;

3) zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych
w zakresie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim;

4) organizowanie szkoleń dla sprzedawców;

5) zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych.

7. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej.

Planowane działania:

1) integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu oraz prowadzenie działań zmierzających do wspierania 
zatrudnienia socjalnego poprzez kierowanie osób do centrów integracji społecznej;

2) organizacja we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy prac społecznie użytecznych
z odpowiednim profilem pomocy;

3) finansowe wspieranie centrów integracji społecznej zatrudniających osoby wykluczone społecznie bądź 
zagrożone lub borykające się z problemami alkoholowymi i narkomanią.

III.  Bieżąca obsługa i ewaluacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Lelów na 2020 r:

8. Za koordynację i realizację Programu odpowiedzialny jest Pełnomocnik Wójta Gminy ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.

Id: D4A5FB87-0CF9-456C-9E28-46CE4CCDDD24. Podpisany Strona 4



9. Koordynowanie działań mających na celu zmniejszenie szkód społecznych będących następstwem 
spożywania alkoholu bądź narkotyków polega na ścisłej współpracy wszystkich instytucji i osób stykających się 
z problemem alkoholowym, narkomanią oraz przemocą w rodzinie,

10. prowadzenie działań diagnozujących polegających na systematycznym identyfikowaniu, przyczyn ich 
występowania i zasobów służących ich rozwiązywaniu.

IV.    Zasady wynagradzania członków GKRPA w Lelowie na 2020 r.

11. Członkom GKRPA za wykonywanie zadań komisji, przysługuje w roku 2020 wynagrodzenie
w wysokości:

1) 80,00 zł brutto za każdy udział w posiedzeniu Komisji,

2) 100,00 zł brutto dziennie za przeprowadzenie kontroli punktu sprzedaży napojów alkoholowych.

12. Wypłata następuje miesięcznie do 10 dnia następnego miesiąca za miesiąc poprzedni na podstawie 
przedstawianych list obecności na posiedzeniach komisji lub udziału w kontroli.

V.    Wskazanie podmiotu realizującego Gminny Program 

Podmiotem realizującym Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Lelów na 2020 rok jest Urząd Gminy Lelów poprzez Pełnomocnika 
Wójta Gminy ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

VI Finansowanie programu.

Realizacja Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
na rok 2020 prowadzona będzie w oparciu o środki własne Gminy uzyskane z wydanych zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych na podstawie przepisów ustawy z dnia
26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U.
z 2019r., poz. 2277). Plan wydatków Programu na 2020 rok został określony w uchwale budżetowej na 
2020 rok.

Id: D4A5FB87-0CF9-456C-9E28-46CE4CCDDD24. Podpisany Strona 5




